
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 13 DEL 25.07.2024 

CIG: B298FE426B 
 
OGGETTO: Fornitura servizi contratto INTEGRA per n. 4 anni 2024-2027 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

• il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Belluno, deliberato dal Consiglio 

Direttivo nella seduta del 04.04.2002; 

• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club di Belluno deliberato 

dal Consiglio Direttivo nella seduta del 30.09.2009;  

• il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente approvato con Determinazione del Direttore 

n. 45 del 27.10.2014 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti 

espresso il 24.10.2014;  

• il budget annuale per l’anno 2024 approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in 

data 30.10.2023; 

 

Premesso che: 

• L'Automobile Club Belluno, per garantire il corretto svolgimento delle proprie attività 

istituzionali e adempiere agli obblighi amministrativi e contabili, necessita di affidare una 

serie di servizi tecnico-amministrativi all’Automobile Club d’Italia (ACI). Tale servizio è 

essenziale per supportare l’Ente nella gestione delle attività gestionali dell’Ente nonché di 

contabilità, bilancio e fiscalità, in linea con le normative vigenti; 

• L'erogazione operativa di tali servizi sarà garantita da ACI Informatica srl, società in-house 

interamente partecipata da ACI, incaricata di svolgere attività strumentali per il sistema ACI, 

senza che ciò modifichi la titolarità del contratto, che resta con ACI Italia; 

 

Considerato che: 

• Gli Automobile Club provinciali, pur essendo dotati di autonomia giuridica, operano sotto il 

coordinamento dell’Automobile Club d’Italia (ACI), ente pubblico non economico di 

rilevanza nazionale; 

• ACI Informatica srl, in qualità di società in-house interamente partecipata da ACI, svolge 

servizi strumentali per il sistema ACI in conformità agli obiettivi istituzionali di promozione e 

supporto alle attività degli Automobile Club provinciali; 

• L’art. 12 del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto a società in-house senza obbligo 

di gara, a condizione che siano rispettati i requisiti del controllo analogo e della prevalenza 

delle attività svolte per l’Ente controllante; 

• La Legge 136/2010 impone l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per tutti i contratti 

pubblici, compresi quelli affidati in-house; 

• L’affidamento diretto dei servizi ad ACI Italia è conforme alla normativa sugli affidamenti in-

house di cui all’art. 12 del D.Lgs. 36/2023; 

• L’acquisizione del CIG B298FE426B è stata effettuata unicamente per adempiere agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, non essendo necessaria l’attivazione di una 

procedura competitiva; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento diretto dei suddetti servizi all’Automobile Club 
d’Italia (ACI), garantendo al contempo la piena tracciabilità finanziaria delle operazioni; 



 
DETERMINA 

 

• Di affidare all’Automobile Club d’Italia (ACI), con sede a Roma in Via Marsala n. 8, P.iva 

00907501001, per un importo complessivo di € 40.000,00 IVA esclusa, per n. 4 anni - 

ovvero dal 2024 al 2027, i servizi di: 

o Noleggio operativo di Strumentazione di Lavoro 

o Fornitura del servizio 'Protocollo Informatico' 

o Fornitura del software 'GSAWeb' 

o Fornitura del servizio di Assistenza Contabile (Servizi base ed aggiuntivi) 

o Conservazione Elettronica Registri di Protocollo e Fatture 

o Servizio Invita revisione; 

  Nonché, a titolo gratuito i seguenti servizi: 

o Servizio COL - Contratti on line 

o Gestione dei compensi a favore degli AACC dovuti dalle Delegazioni per la 

riscossione delle Tasse automobilistiche 

o Mailing Associativo 

o Siti Web 

o Servizio di CRM e marketing diretto; 

 

• Di acquisire il CIG B298FE426B al solo fine della tracciabilità dei flussi finanziari, in 

conformità alla Legge 136/2010; 

 

• Di imputare le spese ai seguenti capitoli di bilancio, che presentano la necessaria 

disponibilità: 

o CP01020028 – Servizi informativi professionali ed elaborazione dati 

o CP01020042 – Altre spese per la prestazione di servizi 

 

• Di dare atto che il presente affidamento è conforme alla disciplina degli affidamenti diretti 

in-house, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 36/2023; 

 

• Di incaricare gli uffici competenti di effettuare gli adempimenti connessi, inclusa la 

registrazione del contratto e la pubblicazione degli atti previsti dalla normativa vigente. 

 

 

          Il Direttore 

                                                                                      F.to Dott.ssa Miriam Longo 


